
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHO HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sô: M /2020/QĐ-ƯBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày AG thảng 4 năm 2020 

QUYÉT ĐỊNH 
về ban hành tiêu chuấn, định mức sử dụng 

xe ô tô chuyên dùng lĩnh vực y tế 
đối với Trung tâm cấp cứu 115 thuộc Sở Y tế 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật To chức chỉnh quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Quản ỉỷ sử dụng tài sản công ngày 21 thảng 6 năm 2017/ 

Căn cứ Nghị định số 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 
Chính phủ quy định chỉ tiết một số điều và biện pháp thỉ hành Luật Ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định sổ 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chỉ tiết một so điểu của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị định so 04/2019/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2019 của 
Chính phủ quy định tiêu chuân, định mức sử dụng xe ô tô; 

Căn cứ Nghị quyết sổ 02/2020/NQ-HĐND ngày 27 tháng 3 năm 2020 của 
Hội đông nhân dân thành phô vê công tác phòng, chông dịch Covid-19 và cho 
chủ trương về một số chế độ để phục vụ công tác phòng, chổng dịch Covid-19; 
Hô trợ người ỉao động bị tác động bởi dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phô 
Hồ Chỉ Minh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

Quyết định này quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên 
dùng lĩnh vực y tế đối với Trung tâm cấp cứu 115 - thuộc Sở Y tế. 

Điều 2. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng 

1. Số lượng: Tối đa 10 chiếc. 

2. Chủng loại: Xe ô tô chuyên dùng áp lực âm (xe cứu thương chuyên 
dụng có áp lực âm). 



2 

3. Mức giá: Giá thị trường tại thời điểm mua sắm, trang bị. 

Điều 3. Nguyên tắc trang bị, quản lý, sử dụng xe ô tô chuyên dùng 

1. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng quy định tại 
Quyết định này được sử dụng làm căn cứ để lập kế hoạch mua sắm, điều chuyển 
xe ô tô chuyên dùng. 

2. Việc quản lý, sử dụng xe ô tô chuyên dùng phải được thực hiện công 
khai, minh bạch, đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phíệ 

3. Số lượng xe ô tô chuyên dùng quy định tại Điều 2 Quyết định này là 
số lượng tối đa có tại đơn vị. 

4. Việc mua sắm xe ô tô chuyên dùng tại Quyết định này phải đảm bảo 
đúng chế độ, tiêu chuẩn định mức, quy định của pháp luật về mua sắm tài 
sản công và các văn bản pháp luật khác có liên quan. 

5. Nguồn kinh phí mua xe phải được sắp xếp, bố trí trong dự toán 
được cấp cỏ thẩm quyền giao cho cơ quan, tố chức, đơn vị đảm bảo tiết kiệm, 
hiệu quả và phù hợp theo quy định của pháp luật. 

Điều 4. Trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị 

1. Tuân thủ đúng quy định về tiêu chuấn, định mức, nguyên tắc trang bị, 
quản lý và sử dụng tài sản đúng theo quy định tại Quyết định này và các quy 
định khác tại các văn bản pháp luật có liên quan. 

2. Thực hiện mua sắm xe ô tô chuyên dùng áp lực âm (xe cứu thương 
chuyên dụng có áp lực âm) theo đúng tiêu chuấn, định mức được ban hành tại 
Điều 2 Quyết định này. 

Điều 5. Trách nhiêm của Sở Y tế 

1. Kiếm tra, giám sát việc thực hiện quy định về tiêu chuấn, định mức 
sử dụng, nguyên tắc trang bị, quản lý sử dụng xe ô tô chuyên dùng áp lực âm 
(xe cứu thương chuyên dụng có áp lực âm) quy định tại Quyết định này và các 
quy định khác tại các văn bản pháp luật có liên quan. 

2. Tống hợp, báo cáo úy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định 
việc điều chỉnh hoặc ban hành bổ sung danh mục tiêu chuẩn, định mức sử 
dụng xe ô tô chuyên dùng lĩnh vực y tế tại các cơ quan, tố chức, đơn vị thuộc 
thành phố quản lý trên cơ sở quy định chi tiết, hướng dẫn của Bộ Y tế hoặc ý 
kiến bằng văn bản của Bộ Y tế và Bộ Tài chính. 

Điều 6. Trách nhiệm của Kho bạc Nhà nước thành phố 

Căn cứ tiêu chuấn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng áp lực âm 
(xe cứu thương chuyên dụng có áp lực âm) kèm theo Quyết định này thực hiện 
kiếm soát chi đối với đơn vị. 



3 

Điều 7. Điều khoản thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 26 tháng 4 năm 2020. 

Điều 8. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Kho bạc 
Nhà nước thành phố, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc 
Trung tâm cấp cứu 115 và các tố chức, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 8; 
- Bộ Y tế; 
- Bộ Tài chính; 
- Cục Kiểm tra văn bản- Bộ Tư pháp; 
- Thường trực Thành ủy; 
- Thường trực HĐND TP; 
- TTƯB: CT, các PCT; 
- VPUB: các PVP; 
- Phòng KT, VX; 
- Trung tâm Công báo; 
- Lưu: VT, (KT/Cg) XP. 

TM. ỦY BAN NHÃN DÃN 
KT. CHỦ TỊCH 

CHỦ 

ran Vĩnh Tuyên 


